
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 신성장계획과

정책: 살고싶은 도시건설

단위: 시민과 함께하는 명품도시 청주만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

신성장계획과 1,968,011 1,832,011 136,000

균 13,500 13,500 0

도 60,000 60,000 0

시 1,894,511 1,758,511 136,000

살고싶은 도시건설 1,283,308 1,147,308 136,000

균 13,500 13,500 0

도 60,000 60,000 0

시 1,209,808 1,073,808 136,000

시민과 함께하는 명품도시 청주만들기 664,000 528,000 136,000

비시가화지역 토지적성평가정보 구축 36,000 0 36,000

201 일반운영비 36,000 0 36,000

01 사무관리비 36,000 0 36,000

◎토지적성평가 구축 검증수수료 36,000 0 36,00036,000,000원

청주교도소 이전 전략계획 수립 용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎청주교도소 이전 전략계획 수립용역

100,000 0 100,000100,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 신성장산업과

정책: 신성장산업 육성

단위: 바이오산업 체계적 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

신성장산업과 98,654,759 62,873,954 35,780,805

국 2,535,000 2,535,000 0

기 2,687,619 2,687,619 0

도 2,136,196 2,136,196 0

시 91,295,944 55,515,139 35,780,805

신성장산업 육성 83,760,877 48,110,027 35,650,850

국 2,535,000 2,535,000 0

기 2,687,619 2,687,619 0

도 2,044,595 2,044,595 0

시 76,493,663 40,842,813 35,650,850

바이오산업 체계적 육성 11,155,200 9,915,200 1,240,000

천연물 BT기반 의료기기 인증지원 플랫폼 고도화사업 1,190,000 0 1,190,000

403 자치단체등자본이전 1,190,000 0 1,190,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,190,000 0 1,190,000

◎천연물BT기반 의료기기 인증지원 플랫폼 고도

화사업(대응) 1,190,000 0 1,190,0001,190,000,000원

연구중심병원육성 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

◎연구중심병원육성(대응) 50,000 0 50,00050,000,000원

에너지 자립 실현 5,133,256 5,074,656 58,600

기 2,482,619 2,482,619 0

도 798,885 798,885 0

시 1,851,752 1,793,152 58,600

신재생에너지 확산기반조성사업(구 지역지원사업) 274,922 252,922 22,000

기 120,389 120,389 0

시 154,533 132,533 22,000

401 시설비및부대비 274,922 252,922 22,000

기 120,389 120,389 0

시 154,533 132,533 22,000

01 시설비 262,778 240,778 22,000

◎청주실내빙상장 태양광발전시설 설치사업(65k

W) 128,644 106,644 22,000128,644,000원

기 53,322 53,322 0

시 75,322 53,322 22,000

지역에너지 클러스터 인재양성사업 36,600 0 36,600

308 자치단체등이전 36,600 0 36,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,600 0 36,600

◎지역에너지 클러스터 인재양성 사업

36,600 0 36,60036,600,000원

4차 산업혁명 선도도시 구현 55,643,072 23,270,822 32,372,250

다목적 방사광가속기 건립 42,015,000 12,015,000 30,000,000

308 자치단체등이전 42,000,000 12,000,000 30,000,000



부서: 신성장산업과

정책: 신성장산업 육성

단위: 4차 산업혁명 선도도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

07 자치단체간부담금 42,000,000 12,000,000 30,000,000

◎다목적 방사광가속기 부지매입(대응)

42,000,000 12,000,000 30,000,00042,000,000,000원

안전신뢰성기반 이차전지 소재부품 테스트베드 구축 2,010,000 0 2,010,000

402 민간자본이전 2,010,000 0 2,010,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,010,000 0 2,010,000

◎안전신뢰성기반 이차전지 소재부품 테스트베

드 구축(대응) 2,010,000 0 2,010,0002,010,000,000원

MV 및 응용제품 배터리 안전신뢰성 평가기반 구축 212,250 0 212,250

403 자치단체등자본이전 212,250 0 212,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 212,250 0 212,250

◎MV 및 응용제품 배터리 안전신뢰성 평가기반

구축(대응) 212,250 0 212,250212,250,000원

친환경 모빌리티 순환경제 혁신 인프라 구축 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

◎친환경 모빌리티 순환경제 혁신 인프라 구축(

대응) 150,000 0 150,000150,000,000원

ICT융합기술 생태계 강화 4,039,599 2,817,599 1,222,000

ICT벤처 중소기업 기술개발 지원 72,000 0 72,000

308 자치단체등이전 72,000 0 72,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 0 72,000

◎ICT벤처 중소기업 기술개발 지원사업(대응)

72,000 0 72,00072,000,000원

스마트시티챌린지 사업 1,150,000 0 1,150,000

308 자치단체등이전 1,150,000 0 1,150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,150,000 0 1,150,000

◎스마트시티챌린지 사업(대응)

1,150,000 0 1,150,0001,150,000,000원

에너지 복지 실현 7,789,750 7,031,750 758,000

국 2,535,000 2,535,000 0

기 205,000 205,000 0

도 1,245,710 1,245,710 0

시 3,804,040 3,046,040 758,000

도시가스 공급관 설치 지원사업 551,000 151,000 400,000

402 민간자본이전 550,000 150,000 400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 550,000 150,000 400,000

◎도시가스 공급관 설치 지원사업

550,000 150,000 400,000550,000원 * 1,000세대

수소자동차 충전 인프라 구축 5,358,000 5,000,000 358,000

국 2,500,000 2,500,000 0



부서: 신성장산업과

정책: 신성장산업 육성

단위: 에너지 복지 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000,000 1,000,000 0

시 1,858,000 1,500,000 358,000

403 자치단체등자본이전 5,358,000 5,000,000 358,000

국 2,500,000 2,500,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

시 1,858,000 1,500,000 358,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,358,000 5,000,000 358,000

◎수소충전소 설치 5,358,000 5,000,000 358,0005,358,000,000원 * 1개소

국 2,500,000 2,500,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

시 1,858,000 1,500,000 358,000

행정운영경비(신성장산업과) 48,735 43,235 5,500

기본경비 48,735 43,235 5,500

기본경비 48,735 43,235 5,500

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

◎전자복사기 5,500 0 5,5005,500,000원 * 1대

재무활동(신성장산업과) 407,455 283,000 124,455

보전지출 124,455 0 124,455

반환금 기타 124,455 0 124,455

802 반환금기타 124,455 0 124,455

01 국고보조금반환금 103,403 0 103,403

◎2021년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자

5 0 5

◎2018년 취약계층 에너지복지사업 21,583 0 21,583

○집행잔액 20,734 0 20,734

○이자 849 0 849

◎2019년 취약계층 에너지복지사업 81,815 0 81,815

○집행잔액 80,544 0 80,544

○이자 1,271 0 1,271

4,700원

20,733,730원

848,830원

80,543,780원

1,270,920원

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,052 0 21,052

◎2018년 취약계층 에너지복지사업 5,918 0 5,918

○집행잔액 5,752 0 5,752

○이자 166 0 166

◎2019년 취약계층 에너지복지사업 13,465 0 13,465

○집행잔액 13,263 0 13,263

○이자 202 0 202

◎2021년 광산주변마을 지원사업 1,456 0 1,456

○집행잔액 1,372 0 1,372

○이자 84 0 84

◎2021년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자

1 0 1

5,751,650원

165,720원

13,262,670원

201,760원

1,371,620원

83,210원

940원



부서: 신성장산업과

정책: 재무활동(신성장산업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2020년 LPG소형저장탱크 보급 사업 이자

212 0 212211,280원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기반성장과

정책: 도시개발

단위: 산업단지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

기반성장과 29,468,044 17,916,308 11,551,736

국 5,050,000 5,050,000 0

도 2,877,200 2,877,200 0

시 21,540,844 9,989,108 11,551,736

도시개발 17,781,105 17,721,155 59,950

국 5,050,000 5,050,000 0

도 2,877,200 2,877,200 0

시 9,853,905 9,793,955 59,950

산업단지관리 613,856 573,856 40,000

제3종시설물(산업단지 공장) 실태조사용역 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎산업단지 제3종시설물 실태조사용역(공장건축

물) 40,000 0 40,00040,000,000원

산업단지재생 7,048,437 7,028,487 19,950

국 3,500,000 3,500,000 0

시 3,548,437 3,528,487 19,950

청주산단 재생사업 7,048,437 7,028,487 19,950

국 3,500,000 3,500,000 0

시 3,548,437 3,528,487 19,950

401 시설비및부대비 5,048,437 5,028,487 19,950

국 2,500,000 2,500,000 0

시 2,548,437 2,528,487 19,950

01 시설비 4,740,437 4,720,487 19,950

◎청주산업단지 재생사업 4,740,437 4,720,487 19,9504,740,437,000원

국 2,500,000 2,500,000 0

시 2,240,437 2,220,487 19,950

재무활동(기반성장과) 11,491,786 0 11,491,786

보전지출 11,491,786 0 11,491,786

반환금 기타 899,786 0 899,786

802 반환금기타 899,786 0 899,786

02 시ㆍ도비보조금반환금 899,786 0 899,786

◎오창테크노폴리스 용수공급시설 설치사업 480,949 0 480,949

○집행잔액 478,649 0 478,649

○이자 2,300 0 2,300

◎남청주현도일반사업단지 용수공급시설 설치사

업 401,192 0 401,192

○집행잔액 400,000 0 400,000

○이자 1,192 0 1,192

◎오송제2생명과학단지 설치사업 17,645 0 17,645

○집행잔액 17,560 0 17,560

○이자 85 0 85

478,649,000원

2,300,000원

400,000,000원

1,192,000원

17,559,100원

84,370원



부서: 기반성장과

정책: 재무활동(기반성장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출 10,592,000 0 10,592,000

701 기타회계등전출금 10,592,000 0 10,592,000

03 공기업특별회계자본전출금 10,592,000 0 10,592,000

◎하수도특별회계전출금 10,592,000 0 10,592,000

○오송제2생명과학단지 공공폐수처리시설(2단

계) 설치사업 10,592,000 0 10,592,00010,592,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재생성장과

정책: 도시재생

단위: 도시재생활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

재생성장과 32,264,701 29,533,265 2,731,436

균 9,350,600 8,960,600 390,000

도 1,481,400 1,442,700 38,700

시 21,432,701 19,129,965 2,302,736

도시재생 30,593,403 28,370,623 2,222,780

균 8,508,600 8,418,600 90,000

도 1,386,000 1,386,000 0

시 20,698,803 18,566,023 2,132,780

도시재생활성화 683,238 503,238 180,000

균 160,000 70,000 90,000

도 35,000 35,000 0

시 488,238 398,238 90,000

도시재생 예비사업(소규모재생사업) 320,827 140,827 180,000

균 160,000 70,000 90,000

시 160,827 70,827 90,000

307 민간이전 320,000 140,000 180,000

균 160,000 70,000 90,000

시 160,000 70,000 90,000

05 민간위탁금 320,000 140,000 180,000

◎복대동 도시재생예비사업 180,000 0 180,000180,000,000원

균 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

도시재생 뉴딜사업 28,718,022 26,675,242 2,042,780

균 8,348,600 8,348,600 0

도 1,321,000 1,321,000 0

시 19,048,422 17,005,642 2,042,780

내덕에 심다. 함께 키우다. 우리가 살다. 8,634,314 8,634,314 0

균 2,286,000 2,286,000 0

도 347,000 347,000 0

시 6,001,314 6,001,314 0

307 민간이전 38,000 38,000 0

균 22,800 22,800 0

도 3,800 3,800 0

시 11,400 11,400 0

02 민간경상사업보조 0 23,000 △23,000

◎마을관리협동조합 지원(과목변경) 0 23,000 △23,0000원

균 0 13,800 △13,800

도 0 2,300 △2,300

시 0 6,900 △6,900

03 민간단체법정운영비보조 38,000 15,000 23,000

◎마을관리협동조합 지원(과목변경)

38,000 15,000 23,00038,000,000원

균 22,800 9,000 13,800

도 3,800 1,500 2,300

시 11,400 4,500 6,900

401 시설비및부대비 8,158,940 7,948,940 210,000

균 2,110,200 1,984,200 126,000



부서: 재생성장과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 276,684 255,684 21,000

시 5,772,056 5,709,056 63,000

01 시설비 8,034,940 7,830,940 204,000

◎내덕동 도시재생 뉴딜사업 8,034,940 7,830,940 204,000

○내덕동 도시재생 뉴딜사업

3,140,940 3,146,940 △6,0003,140,940,000원

균 1,943,400 1,947,000 △3,600

도 248,884 249,484 △600

시 948,656 950,456 △1,800

○덕벌 거주민 주차장 조성(과목변경)

210,000 0 210,000210,000,000원

균 126,000 0 126,000

도 21,000 0 21,000

시 63,000 0 63,000

03 시설부대비 8,000 2,000 6,000

◎내덕동 도시재생 뉴딜사업 8,000 2,000 6,0008,000,000원

균 4,800 1,200 3,600

도 800 200 600

시 2,400 600 1,800

403 자치단체등자본이전 0 210,000 △210,000

균 0 126,000 △126,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 63,000 △63,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 210,000 △210,000

◎덕벌 거주민 주차장 조성(과목변경) 0 210,000 △210,0000원

균 0 126,000 △126,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 63,000 △63,000

젊음을 공유하는 길, 경제를 공유하는 길, 우암동 10,704,780 8,662,000 2,042,780

균 750,000 750,000 0

도 125,000 125,000 0

시 9,829,780 7,787,000 2,042,780

401 시설비및부대비 6,265,530 4,222,750 2,042,780

균 618,480 618,480 0

도 58,066 58,066 0

시 5,588,984 3,546,204 2,042,780

01 시설비 6,253,265 4,222,750 2,030,515

◎우암동 도시재생 뉴딜사업 6,253,265 4,222,750 2,030,5156,253,265,000원

균 618,480 618,480 0

도 58,066 58,066 0

시 5,576,719 3,546,204 2,030,515

02 감리비 12,265 0 12,265

◎새싹어린공원 지하주차장 조성공사(건축감리)

12,265 0 12,26512,265,000원

기록의 과거와 미래가 공존하는 운천신봉동 109,258 109,258 0

101 인건비 58,476 48,476 10,000

04 기간제근로자등보수 58,476 48,476 10,000



부서: 재생성장과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎도시재생현장지원센터 급여 58,476 48,476 10,000

○상근직원 퇴직금 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1명

301 일반보전금 33,382 43,382 △10,000

12 기타보상금 25,702 35,702 △10,000

◎도시재생현장지원센터 운영 25,702 35,702 △10,000

○현장지원센터장, 총괄코디네이터 활동수당

25,702 35,702 △10,00025,702,000원 * 1명

도시및주거환경정비사업 1,487,340 1,001,360 485,980

균 842,000 542,000 300,000

도 95,400 56,700 38,700

시 549,940 402,660 147,280

주거환경개선사업 1,487,340 1,001,360 485,980

균 842,000 542,000 300,000

도 95,400 56,700 38,700

시 549,940 402,660 147,280

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕면 삼항리) 252,980 218,000 34,980

균 164,000 164,000 0

도 16,200 16,200 0

시 72,780 37,800 34,980

401 시설비및부대비 252,980 218,000 34,980

균 164,000 164,000 0

도 16,200 16,200 0

시 72,780 37,800 34,980

01 시설비 252,980 218,000 34,980

◎농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕면

삼항리) 252,980 218,000 34,980252,980,000원

균 164,000 164,000 0

도 16,200 16,200 0

시 72,780 37,800 34,980

취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립

연구 용역 22,000 0 22,00022,000,000원

방서동 새뜰마을 사업 429,000 0 429,000

균 300,000 0 300,000

도 38,700 0 38,700

시 90,300 0 90,300

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

균 300,000 0 300,000

도 38,700 0 38,700

시 90,300 0 90,300

01 시설비 429,000 0 429,000

◎방서동 새뜰마을사업 429,000 0 429,000429,000,000원

균 300,000 0 300,000

도 38,700 0 38,700



부서: 재생성장과

정책: 도시및주거환경정비사업

단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 90,300 0 90,300

행정운영경비(재생성장과) 54,753 54,153 600

기본경비 54,753 54,153 600

기본경비 54,753 54,153 600

405 자산취득비 6,100 5,500 600

01 자산및물품취득비 6,100 5,500 600

◎진공청소기 600 0 600300,000원 * 2대

재무활동(재생성장과) 31,455 9,379 22,076

보전지출 31,455 9,379 22,076

반환금 기타 31,455 9,379 22,076

802 반환금기타 31,455 9,379 22,076

01 국고보조금반환금 23,095 9,379 13,716

◎2017~2022년 남주남문로 웨딩테마거리 조성사

업 13,716 0 13,716

○집행잔액 7,417 0 7,417

○이자 6,299 0 6,299

7,417,000원

6,298,860원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,360 0 8,360

◎2020년 도시재생 한마당 행사 개최 지원사업 8,360 0 8,360

○집행잔액 7,314 0 7,314

○이자 1,046 0 1,046

7,313,270원

1,045,320원


